­ Impuestos diferidos – Conforme a IFRS, se recalcularán los impuestos diferidos con los valores

contables ajustados de los activos y pasivos según IFRS; además de no calcular impuestos

diferidos a ciertas diferencias temporales que resultan del reconocimiento inicial de un activo o

pasivo, lo cual resultará en un aumento a las utilidades acumuladas de aproximadamente $30,309

a la fecha de transición.

­ Otras diferencias en presentación y revelaciones en los estados financieros – Generalmente, los

requisitos de revelación de IFRS son más amplios que los de NIF, lo cual puede resultar en

mayores revelaciones respecto de las políticas contables, juicios y estimaciones significativos,

instrumentos financieros y administración de riesgos, entre otros. Además, pueden existir

diferencias en presentación, por ejemplo, IFRS requiere la presentación de un estado de utilidad

integral que no se requiere bajo NIF.

­ Utilidades acumuladas – Los cambios que se describen previamente incrementarán las utilidades

acumuladas a la fecha de transición como se muestra a continuación:

 Participación

 Controladora No controladora Total

Costo histórico bajo IFRS en

propiedades, planta y equipo

$ (131,467)

$ (50,067)

$ (181,534)

Efectos de la inflación  206,861  (23,118)  183,743
Beneficios a empleados 103,488 39,412 142,900
Impuestos diferidos  21,950  8,359  30,309

Ajuste total a utilidades acumuladas $ 200,832 $ (25,414) $ 175,418

29. Autorización de la emisión de los estados financieros

Los estados financieros consolidados fueron autorizados para su emisión el 24 de abril de 2012 por Juan

Ignacio Gallardo Thurlow, Director General y el Lic. Carlos Gabriel Orozco Alatorre, Director de Finanzas,

consecuentemente estos no reflejan los hechos ocurridos después de esa fecha, y están sujetos a la aprobación

de la asamblea ordinaria de accionistas de la Compañía, quien puede decidir su modificación de acuerdo con

lo dispuesto en la Ley General de Sociedades Mercantiles.

* * * * * *